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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động ngoại khoá tuyên truyền pháp luật 

       về an toàn giao thông trong nhà trường năm 2024 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 3315/KH-SGDĐT ngày 18/10/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc Tổ chức các hoạt động ngoại khóa tuyên truyền 

pháp luật về an toàn giao thông và hỗ trợ mũ bảo hiểm cho học sinh trong các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn tỉnh năm 2024; 

Thực hiện Công văn số 1895/PGD&ĐT ngày 21/10/2024 của Phòng GD&ĐT 

Đông Triều về việc Tổ chức các hoạt động ngoại khóa tuyên truyền pháp luật về an 

toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã năm 2024; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Mạo Khê I xây dựng kế 

hoạch tổ chức hoạt động ngoại khoá tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông 

(ATGT) trong nhà trường năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT 

trong nhà trường, đồng thời tập trung triển khai các nhiệm vụ của ngành được 

giao năm 2024 theo các Kế hoạch của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GD&ĐT, 

UBND thị xã, Phòng GD&ĐT. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, 

ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức 

trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hoá khi tham gia 

giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học 

sinh, góp phần giảm thiểu vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT, tai nạn giao 

thông và ùn tắc giao thông. 

- Bám sát nội dung Kế hoạch năm ATGT 2024 của Ủy ban ATGT Quốc gia 

với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT được triển khai hiệu quả, thiết thực, 

ý nghĩa và bảo đảm an toàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 



1. Đối tượng tuyên truyền:  

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên trong nhà trường. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, luật đường sắt.  

- Xây dựng văn hóa giao thông trong trường học.  

- Các nội dung cơ bản: (1) Nghị định số100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 

về Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; 

(2) Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng 

hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng. 

3. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền 

a) Thời gian thực hiện: Dự kiến ngày 11/11/2024 (thời gian buổi tuyên 

truyền từ 30 - 45 phút). 

b) Đơn vị thực hiện: Trường THCS Mạo Khê I. 

c) Hình thức thực hiện: Thông qua hình thức sân khấu hóa. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí: Từ nguồn Trung ương bổ sung có mục tiêu cho tỉnh năm 

2024 thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT năm 2024 (đợt 1) phần kinh phí 

giao Ban an toàn giao thông chủ trì tại Quyết định số 1857/QĐ-UBND ngày 

24/6/2024 của UBND tỉnh. 

(Phụ lục kinh phí chi tiết tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về 

an toàn giao thông năm 2024 gửi kèm theo Kế hoạch) 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Cán bộ quản lý  

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền tại nhà trường, bảo 

đảm đúng thời gian quy định. Căn cứ các yêu cầu về công tác tuyên truyền và bám 

sát dự toán kinh phí chi tiết tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về an 

toàn giao thông năm 2024. 

- Gửi Kế hoạch, Giấy mời về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) trước khi tổ 

chức hoạt động tuyên truyền ngoại khóa chậm nhất 07 ngày. 

- Chỉ đạo bộ phận Kế toán tổng hợp hồ sơ quyết toán hoạt động tuyên truyền 

ngoại khóa tại trường gồm các chứng từ chi theo quy định hiện hành, hình ảnh 

minh chứng hoạt động và gửi về Văn phòng Sở GDĐT trước ngày 20/11/2024 để 

làm căn cứ chi.  



 2. TPT Đội, Giáo viên chủ nhiệm, nhân viên 

- Lập danh sách học sinh tham gia tập luyện, biểu diễn văn nghệ và kịch (học 

sinh tham gia 2 nội dung không trùng nhau). Nộp danh sách học sinh tham gia 

biểu diễn vào ngày 28/10/2024. 

- Xây dựng kịch bản chi tiết triển khai tuyên truyền phù hợp với đối tượng học 

sinh (đồng chí Ngô Thị The phụ trách chính, đồng chí Nguyễn Hà hỗ trợ).   

 - Bộ phận văn phòng xây dựng Maket chính để tổ chức hoạt động, pano theo 

mẫu. Sau khi kết thúc hoạt động ngoại khóa, đặt pano tại các vị trí phù hợp để 

phục vụ công tác tuyên truyền tại nhà trường.  

 - Gửi tin bài, ảnh buổi tuyên truyền ngay sau khi kết thúc chương trình để phục 

vụ công tác truyền thông. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khoá tuyên truyền pháp luật 

về an toàn giao thông cho học sinh tại nhà trường năm 2024 của trường THCS 

Mạo Khê I. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện hiệu 

quả, đảm bảo các yêu cầu quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT (b/c); 

- Phòng GDĐT (b/c); 

- UBND phường (b/c); 

- CB,GV,NV và học sinh (t/h); 

- Lưu: VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Thị Phú 
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